
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농촌사회안전망 강화 (단위:천원)

농업정책과 68,575,042 75,787,125 △7,212,083

국 909,489 912,142 △2,653

균 485,118 485,118 0

기 10,550,323 12,552,535 △2,002,212

특 2,400,000 2,400,000 0

시 7,911,949 7,428,624 483,325

군 44,793,163 52,008,706 △7,215,543

금 1,525,000 0 1,525,000

농가 소득 안정 24,777,668 26,391,232 △1,613,564

국 909,489 912,142 △2,653

균 65,118 65,118 0

기 10,542,836 12,545,048 △2,002,212

시 5,846,950 5,363,625 483,325

군 7,413,275 7,505,299 △92,024

농촌사회안전망 강화 486,479 342,277 144,202

국 4,000 4,000 0

시 148,210 3,000 145,210

군 334,269 335,277 △1,008

농기계용 급유탱크 구입 지원 25,992 27,000 △1,008

402 민간자본이전 25,992 27,000 △1,008

01 민간자본사업보조(자체재원) 25,992 27,000 △1,008

◎농기계용 급유탱크 구입 지원
25,992 27,000 △1,008

농업재해 복구비 지원 145,210 0 145,210

시 145,210 0 145,210

302 이주및재해보상금 145,210 0 145,210

시 145,210 0 145,210

02 민간인재해및복구활동보상금 145,210 0 145,210

◎이상저온 피해 등 농작물 복구비 지원(성립
전) 145,210 0 145,210

시 145,210 0 145,210

농업 복지인프라 확충 601,180 597,530 3,650

국 43,275 43,275 0

균 65,118 65,118 0

시 223,417 220,417 3,000

군 269,370 268,720 650

체험마을리더 교육지원 2,690 5,040 △2,350

국 1,275 1,275 0

시 382 382 0

군 1,033 3,383 △2,350

301 일반보전금 2,690 5,040 △2,350

국 1,275 1,275 0

시 382 382 0

경정 25,991,500원

145,210,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농업 복지인프라 확충 (단위:천원)

군 1,033 3,383 △2,350

11 행사실비지원금 2,690 5,040 △2,350

◎농촌체험휴양마을 사무장 교육참석자 보상
650 3,000 △2,350

농업인 안전재해보험료 지원 348,310 342,310 6,000

시 174,155 171,155 3,000

군 174,155 171,155 3,000

307 민간이전 348,310 342,310 6,000

시 174,155 171,155 3,000

군 174,155 171,155 3,000

02 민간경상사업보조 348,310 342,310 6,000

◎농업인 안전보험 지원(7,205명)
226,000 220,000 6,000

시 113,000 110,000 3,000

군 113,000 110,000 3,000

친환경농업 운영활성화 921,370 924,390 △3,020

국 396 396 0

시 158,197 158,197 0

군 762,777 765,797 △3,020

수도작 및 과수 농가 약제 지원 519,580 522,600 △3,020

307 민간이전 519,580 522,600 △3,020

02 민간경상사업보조 519,580 522,600 △3,020

◎수도작 및 과수 농가 약제 지원(3,791ha)
519,580 522,600 △3,020

고품질농산물 생산지원 4,243,094 4,330,855 △87,761

국 148,273 148,273 0

시 815,293 815,293 0

군 3,279,528 3,367,289 △87,761

유기질비료 지원(자체사업) 5,400 10,400 △5,000

201 일반운영비 5,400 10,400 △5,000

01 사무관리비 5,400 10,400 △5,000

◎유기질비료 품질검사비
5,400 10,400 △5,000

벼 육묘용 농자재 지원 1,112,239 1,195,000 △82,761

시 111,300 111,300 0

군 1,000,939 1,083,700 △82,761

307 민간이전 1,112,239 1,195,000 △82,761

시 111,300 111,300 0

군 1,000,939 1,083,700 △82,761

02 민간경상사업보조 1,112,239 1,195,000 △82,761

◎벼 육묘용 농자재(상토·부직포) 지원
473,239 556,000 △82,761

농업소득보전 정책지원 18,110,245 19,780,880 △1,670,635

국 603,545 606,198 △2,653

경정 650,000원

경정 226,000,000원

경정 519,580,000원

경정 450,000원*4개소*3회

경정 473,239,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농업소득보전 정책지원 (단위:천원)

기 10,542,836 12,545,048 △2,002,212

시 4,443,473 4,108,358 335,115

군 2,520,391 2,521,276 △885

친환경농업 직불제 4,500 2,000 2,500

기 4,500 2,000 2,500

301 일반보전금 4,500 2,000 2,500

기 4,500 2,000 2,500

14 기타보상금 4,500 2,000 2,500

◎친환경농업 직불제 4,500 2,000 2,500

기 4,500 2,000 2,500

기본형 공익직불제 10,104,336 12,099,000 △1,994,664

기 10,104,336 12,099,000 △1,994,664

301 일반보전금 10,104,336 12,099,000 △1,994,664

기 10,104,336 12,099,000 △1,994,664

14 기타보상금 10,104,336 12,099,000 △1,994,664

◎기본형 공익직불제
10,104,336 12,099,000 △1,994,664

기 10,104,336 12,099,000 △1,994,664

전략작물직불제 394,000 404,048 △10,048

기 394,000 404,048 △10,048

301 일반보전금 394,000 404,048 △10,048

기 394,000 404,048 △10,048

14 기타보상금 394,000 404,048 △10,048

◎전략작물직불제 394,000 404,048 △10,048

기 394,000 404,048 △10,048

농업인 공익수당 지원 6,482,332 6,146,332 336,000

시 4,259,672 3,923,672 336,000

군 2,222,660 2,222,660 0

301 일반보전금 6,414,000 6,078,000 336,000

시 4,238,400 3,902,400 336,000

군 2,175,600 2,175,600 0

14 기타보상금 6,414,000 6,078,000 336,000

◎농업인 공익수당 지원
6,414,000 6,078,000 336,000

시 4,238,400 3,902,400 336,000

군 2,175,600 2,175,600 0

비료 가격안정 지원 632,575 636,998 △4,423

국 379,545 382,198 △2,653

시 126,515 127,400 △885

군 126,515 127,400 △885

307 민간이전 632,575 636,998 △4,423

국 379,545 382,198 △2,653

시 126,515 127,400 △885

경정 4,500,000원

경정 10,104,336,000원

경정 394,000,000원

경정 6,414,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농업소득보전 정책지원 (단위:천원)

군 126,515 127,400 △885

02 민간경상사업보조 632,575 636,998 △4,423

◎비료 가격안정 지원
632,575 636,998 △4,423

국 379,545 382,198 △2,653

시 126,515 127,400 △885

군 126,515 127,400 △885

농촌융복합산업 발전 4,031,100 10,047,100 △6,016,000

6차산업 활성화 4,031,100 10,047,100 △6,016,000

울주형 스마트팜 단지 조성(계속비) 2,200,000 8,000,000 △5,800,000

403 자치단체등자본이전 2,200,000 8,000,000 △5,800,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,200,000 8,000,000 △5,800,000

◎울주형 스마트팜 단지 조성
2,200,000 8,000,000 △5,800,000

6차산업 예비사업자 기반조성 지원사업 72,000 288,000 △216,000

402 민간자본이전 72,000 288,000 △216,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 72,000 288,000 △216,000

◎6차산업 예비사업자 기반조성 지원
72,000 288,000 △216,000

농업 경쟁력 강화 6,817,486 7,150,486 △333,000

기 7,487 7,487 0

시 2,044,999 2,044,999 0

군 4,765,000 5,098,000 △333,000

과수원예 시설 정비 및 확충 3,154,137 3,312,137 △158,000

기 7,487 7,487 0

시 1,299,663 1,299,663 0

군 1,846,987 2,004,987 △158,000

과수농가 경쟁력 강화 지원 사업 24,000 72,000 △48,000

307 민간이전 24,000 72,000 △48,000

02 민간경상사업보조 24,000 72,000 △48,000

◎과수농가 경쟁력 강화 지원사업
24,000 72,000 △48,000

가공용(저품위과) 울주배 수매 지원사업 90,000 200,000 △110,000

307 민간이전 90,000 200,000 △110,000

02 민간경상사업보조 90,000 200,000 △110,000

◎가공용(저품위과) 울주배 수매 지원사업
90,000 200,000 △110,000

로컬푸드 활성화 389,310 564,310 △175,000

시 50,000 50,000 0

군 339,310 514,310 △175,000

로컬푸드 직매장 지원사업 39,000 214,000 △175,000

401 시설비및부대비 20,000 45,000 △25,000

01 시설비 20,000 45,000 △25,000

◎로컬푸드 직매장 부스설치 20,000 45,000 △25,000

경정 632,575,000원

경정 2,200,000,000원

경정 72,000,000원

경정 7,500,000원*8대*40%

경정 90,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 로컬푸드 활성화 (단위:천원)

○직매장 부스설치
20,000 45,000 △25,000

405 자산취득비 15,000 165,000 △150,000

01 자산및물품취득비 15,000 165,000 △150,000

◎로컬푸드 직매장 운영장비구입 15,000 165,000 △150,000

○샐러드 자판기 0 60,000 △60,000

○냉장쇼케이스 15,000 105,000 △90,000

농업기반시설확충(농림해양수산/농업·농촌) 31,441,103 30,669,863 771,240

균 420,000 420,000 0

특 2,400,000 2,400,000 0

시 20,000 20,000 0

군 27,076,103 27,829,863 △753,760

금 1,525,000 0 1,525,000

농업생산기반정비 31,441,103 30,669,863 771,240

균 420,000 420,000 0

특 2,400,000 2,400,000 0

시 20,000 20,000 0

군 27,076,103 27,829,863 △753,760

금 1,525,000 0 1,525,000

농어촌테마공원 운영비 276,420 302,180 △25,760

201 일반운영비 122,300 148,060 △25,760

01 사무관리비 4,400 10,600 △6,200

◎인터넷이용 수수료 0 1,200 △1,200

◎홍보 인쇄물 제작 2,000 3,000 △1,000

◎물놀이장 탈의실(2식) 임차료
0 4,000 △4,000

02 공공운영비 117,900 137,460 △19,560

◎전기요금 26,400 30,960 △4,560

◎수도요금 15,000 30,000 △15,000

농업기반시설 확충 17,469,123 17,472,123 △3,000

201 일반운영비 3,000 6,000 △3,000

02 공공운영비 3,000 6,000 △3,000

◎농업용저수지 자동수위계측기 통신료 납부
3,000 6,000 △3,000

양수장비 및 농업기반시설 관리 7,947,812 7,447,812 500,000

특 1,500,000 1,500,000 0

군 4,922,812 5,947,812 △1,025,000

금 1,525,000 0 1,525,000

401 시설비및부대비 7,919,812 7,419,812 500,000

특 1,500,000 1,500,000 0

군 4,894,812 5,919,812 △1,025,000

금 1,525,000 0 1,525,000

01 시설비 7,901,862 7,401,862 500,000

경정 20,000,000원*1개

경정 0원

경정 7,500,000원*2대

경정 0원

경정 2,000,000원

경정 0원

경정 2,200,000원*12월

경정 2,500,000원*6월

경정 3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업기반시설확충(농림해양수산/농업·농촌)
단위: 농업생산기반정비 (단위:천원)

◎온양 외광 교동곡저수지 개보수공사
1,000,000 1,000,000 0

군 475,000 1,000,000 △525,000

금 525,000 0 525,000

◎두서 복안 상학골저수지 개보수공사
600,000 600,000 0

군 100,000 600,000 △500,000

금 500,000 0 500,000

◎상북 장성(숲피) 못저수지 개보수공사
500,000 0 500,000

금 500,000 0 500,000

태풍 힌남노 피해 농업생산기반시설 재해복구 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

◎두서 전읍 상전저수지 수해복구공사
300,000 0 300,000

행정운영경비(농업정책과) 235,156 261,156 △26,000

기본경비(농업정책과) 75,897 101,897 △26,000

기본경비(농업정책과) 75,897 101,897 △26,000

202 여비 31,600 57,600 △26,000

01 국내여비 31,600 57,600 △26,000

◎관내여비 31,600 57,600 △26,000

재무활동(농업정책과) 1,272,529 1,267,288 5,241

보전지출(농업정책과) 1,272,529 1,267,288 5,241

보전지출(농업정책과) 1,272,529 1,267,288 5,241

802 반환금기타 1,272,529 1,267,288 5,241

01 국고보조금반환금 878,629 874,063 4,566

◎2022년 청년농업인 영농정착지원금 환수반
납 3,150 0 3,150

◎2022년 기본형공익직불금 환수 반납
1,416 0 1,416

02 시ㆍ도비보조금반환금 393,900 393,225 675

◎2022년 청년농업인 영농정착지원금 환수 반
납 675 0 675

경정 1,000,000,000원

경정 600,000,000원

500,000,000원

300,000,000원

경정 31,600,000원

3,149,690원

1,415,250원

674,930원


